IVR日本支部運営委員会議事録

日時：２０１６年７月２４日（日） 午前１０時から１２時まで
場所：明治学院大学白金キャンパス 本館 8 階・法律科学研究所会議室
出席者：足立英彦、宇佐美誠、戒能通弘、桜井徹、高橋洋城、瀧川裕英、土井崇弘、鳥澤円、那須耕介、

野崎亜紀子

（１）前回の議事録承認
 前回運営委員会（2016 年 1 月 9 日）の議事録案および議事メモ案を承認した。

（２）IVR 理事会および IVR 世界大会について
 桜井 IVR 理事より、5 月にイスタンブールで開催された IVR 理事会の報告として、ブックシリーズ立ち上

げが提案されたこと、2017 年の世界大会における各参加者の発表数に制限が設けられたこと、2019 年の世界

大会のテーマが Dignity, Diversity, and Democracy に決定されたこと、2021 年以降の世界大会開催国の候補

等について説明がなされた。また、2017 年の世界大会の会場を視察したことが報告された。

（３）今後の神戸記念レクチャーについて
 那須支部長より、5 月 28 日に開催された新・神戸レクチャー企画検討委員会の議事メモを用いて、2018 年

開催予定の国際会議の実施案が提示された。審議の結果、国際会議の名称、大会テーマの設定、日程・プログ

ラム、資金源、広報、成果の出版等の大枠についてコンセンサスを得た。詳細については、引き続き検討して

いくこととした。

（４）2015 年度会計報告案について
 土井会計担当委員の説明を受け、標記報告書案の内容を確認し、監査に付すこととした。

（５）運営委員の交代について
那須支部長より、川瀬貴之氏（千葉大学）および横濱竜也氏（静岡大学）から次期運営委員への就任につい

て内諾を得たことが報告された。この報告を受けて、両氏の就任ならびに那須支部長および鳥澤事務局長の退

任を今秋日本法哲学会理事会および IVR 日本支部総会に諮ることとした。また、次期支部長として瀧川委員

を日本法哲学会理事会に推薦することとした。

（６）新入会員／退会者の承認
 土井会計担当委員および鳥澤事務局長より、新入会員と退会者がなかったことが報告された。

（７）その他
・戒能委員より、3 月 17 日・19 日に開催されたジェラルド・ポステマ氏講演会について報告がなされた。
・足立委員より、5 月 23 日に開催されたウルフリット・ノイマン氏講演会について報告がなされた。
・宇佐美委員より、10 月 29 日にジェラルド・ドゥオーキン氏の講演会が開催される予定であるとの報告がな

され、審議の結果、IVR 日本支部として同講演会を後援し、IVR 日本支部ウェブサイトに案内を掲示するこ

ととした。
以上